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Abstrakt

Spirituální a duchovní potřeby v nemoci hrají významnou roli, přestože jejich

saturování dosud není přikládán takový význam jako uspokojování potřeb biologických,

psychických či sociálních. Ošetřovatelská péče zaměřená na tyto potřeby má

v nemocničních zařízeních své opodstatněné místo a v moderním ošetřovatelském

procesu hraje pro klienta důležitou roli.

Prvním cílem práce bylo zjistit, jak je spirituální a duchovní péče začleňována

do ošetřovatelského procesu na lůžkových odděleních Nemocnice Tábor, a. s. Druhým

cílem bylo zjistit spokojenost klientů/pacientů s poskytováním takové péče.

Kvalitativní výzkumné šetření bylo prováděno na základě

polostandardizovaných rozhovorů se sestrami a klienty Nemocnice

Tábor, a taktéž s duchovními a pastoračními asistentkami, kteří v nemocnici duchovní

péči poskytují. Výzkumný soubor tvořilo 10 sester lůžkových oddělení,

10 hospitalizovaných pacientů, 2 nemocniční kaplani a 2 pastorační asistentky.

V souladu s cíli práce byly stanoveny tyto výzkumné otázky: „Jsou spirituální

a duchovní potřeby klientů/pacientů součástí ošetřovatelské dokumentace?“ „Jakou

formou jsou spirituální a duchovní potřeby klientů/pacientů uspokojovány?“ „Jsou

klienti/pacienti při přijetí informováni o možnostech poskytování spirituální a duchovní

péče?“ „Jsou pro uspokojování spirituální a duchovní péče vytvořeny vhodné a důstojné

podmínky?“

Šetřením bylo zjištěno, že duchovní a spirituální péče je v Nemocnici Tábor

začleňována formou bohoslužeb, udílení svátostí, rozhovorů duchovních a pastoračních

asistentek s klienty. Sestry se podílejí spíše na emocionální podpoře klientů a jejich

duchovní potřeby v podstatě nesaturují, zejména pro svou pracovní vytíženost

a neznalost této problematiky.

V souladu s druhým cílem práce bylo zjištěno, že klienti s poskytováním

spirituální a duchovní péče spokojeni nejsou, protože taková péče jim zejména ze strany

sester poskytována není.

Poznatky získané šetřením byly shrnuty ve standardu ošetřovatelské péče, který

má sloužit k zefektivnění práce sester v duchovní a spirituální oblasti s klienty

v Nemocnici Tábor. Byl vytvořen i leták pro pacienty a zdravotnický personál včetně

návrhů vizitek duchovní služby. Obojí informuje o možnosti saturování duchovních

potřeb odborníky z řad duchovních a pastoračních asistentek.

Abstract

During an illness, spiritual and pastoral needs play an important role, although

their saturation is not yet accorded such importance as is the case in meeting biological,

psychological or social needs. Nursing care aimed at these needs has a justified place

in hospital facilities and plays an important role in the modern nursing process.

The first objective of the work was to determine how spiritual and pastoral care

is integrated into the nursing process at the wards of Nemocnice Tábor, a. s. (Tábor

Hospital). The second objective was to determine the satisfaction of clients/patients

with the provision of such care.

A qualitative research study was conducted based on semi-standardized

interviews with nurses and clients of Tábor Hospital, and also with the clergymen and

pastoral assistants who provide spiritual care in the hospital. The research sample

consisted of 10 ward nurses, 10 hospitalized clients, 2 hospital chaplains and 2 pastoral

assistants.

In accordance with the objectives of the work the following research questions

were established: “Are the spiritual and pastoral needs of clients/patients included in the

nursing documentation?” “In what form are the spiritual and pastoral needs

of clients/patients satisfied?” “Are clients/patients informed on admission about the

possibilities of providing spiritual and pastoral care?” “Are there suitable and decent

conditions for meeting the spiritual and pastoral care?”

The investigation revealed that the spiritual and pastoral care is incorporated

in Tábor Hospital in the form of religious services, providing sacraments, conversations

of clergymen and pastoral assistants with clients. Nurses are involved rather in the

emotional support of clients and they do not basically saturate their spiritual needs,

especially in consideration of their work load as well as their unfamiliarity with this

issue.

In accordance with the second goal of the work it was found that clients are not

satisfied with the providing of spiritual and pastoral care, because such care is not

provided to them, particularly on the part of nurses.

The knowledge gained by the investigation was summarized in the standard

of nursing care that is intended to make the work of nurses in the pastoral and spiritual

sphere with clients in Tábor Hospital more effective. Also, a leaflet for patients and

medical personnel was created, including the design of invitation cards to pastoral

services. Both printed matters inform about the possibility of saturating the spiritual

needs through professionals from the sphere of clergymen and pastoral assistants.
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Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala proto, že jsem přesvědčena, že

spirituální a duchovní péče má v nemocničních zařízeních své opodstatněné místo a pro

hospitalizované klienty je významným přínosem. Na svém oddělení se často setkávám

s klienty, kteří o duchovní péči mají zájem, a mým úkolem je z pozice všeobecné sestry

jim tuto péči nabídnout.

Podle mnoha statistik patří obyvatelé České republiky k nejateističtějším na

světě. V této souvislosti bychom si mohli položit otázku, zda má vůbec smysl uvažovat

o poskytování duchovní a spirituální péče ve zdravotnictví mnohem šířeji než dosud,

a není-li potřeba takové péče na první pohled spíše nejistá, ne-li zbytečná (Opatrná,

2006).

Duchovní potřeby nemusí saturovat pouze „odborní“ poskytovatelé, tedy

duchovní, pastorační asistenti, popřípadě psychologové a psychoterapeuti, ale jsou

k tomu povolány i všeobecné sestry. Většina sester si uvědomuje důležitost začleňování

spirituálních a duchovních potřeb do ošetřovatelské péče, ale v praktickém začleňování

spirituální složky do ošetřovatelského procesu panují stále značné rezervy a v mnoha

případech i zbytečné předsudky. Důvodem jsou zažité představy o vyhraněnosti

duchovních potřeb pouze pro věřící (popřípadě umírající) klienty a také nízká

informovanost sester o spirituálních a duchovních potřebách obecně.

V době závažné nemoci, úrazu či terminální fáze choroby si člověk

nevyhnutelně klade otázky zaměřené hluboko do své podstaty, které běžnou

a nezacílenou péčí nelze zodpovědět a ani patřičně uspokojit.

Cílem práce bylo zjistit, jak jsou spirituální a duchovní potřeby začleňovány

v Nemocnici Tábor, a. s. a jsou-li hospitalizovaní klienti s poskytováním takové péče

spokojeni. Všeobecné sestry, které jsou schopny a ochotny tuto péči poskytovat, jsou

více nakloněny vnímání klienta jako komplexního člověka, tedy nejen s potřebami

biologickými, psychologickými a sociálními, ale i duchovními.
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1. Současný stav

Spirituální a duchovní péče bývá často chápána pouze jako zajišťování

duchovních potřeb pacientům religiózním, tedy organizovaným v církvích a zapomíná

se na to, že spirituální a duchovní rozměr má každý člověk, nehledě na jeho osobní

přesvědčení (Nemocnice Písek, online). Zkušenosti duchovních s nemocnými ukazují,

že „tato dimenze člověka je přítomna a hraje svou roli i tenkrát, když nemocný v zásadě

se svým okolím nekomunikuje, když je v bezvědomí, případně je velmi blízko smrti

(Opatrný, 2006, s. 5).“

V současné medicínské praxi se biomedicínský model zdá být již nedostačující.

Neakceptuje psychosociální a spirituální aspekty při diagnostických, léčebných

a preventivních postupech, což má za následek nespokojenost pacientů (Pavlíková,

2006).

V psychoterapeutické literatuře nalezneme popis tzv. noogenních neuróz klientů,

kteří trpí pocitem, že jejich život postrádá smysl. Tuto poruchu lze považovat za

epidemii naší doby. Náprava však nespočívá v pouhém dodání nějaké informace o tom,

co tedy je smyslem života, ale ve vedení pacienta, aby se byl sám schopen otevřít

formující zkušenosti, která mu pomůže individuální smysl jeho vlastního života nalézt.

Poznání spirituality a práce s touto komponentou lidské osobnosti bude hrát stále

významnější roli (Blatný, 2010).

1.1 Historie poskytování duchovní péče nemocným

Již Starý zákon představuje Boha jako toho, který zachraňuje, vyvádí

z poroby, pečuje o člověka. Tehdejší pastevecké kultuře byl blízký obraz pastýře,

a proto se pro Boha pečujícího a ochraňujícího ujala, mimo jiné, metafora pastýře.

Křesťanství výše popsaný pohled jen potvrdilo a rozvinulo (Opatrná, 2006). Přineslo


[…]

Porodní asistentky specialistky v rozsahu získané specializace,
Zdravotničtí asistenti dle zákona č. 96/2004 Sb., ve znění novely
zákona č. 105/2011 sb.

Odpovědnost za realizaci Vedoucí pracovníci na úseku ošetřovatelské péče

Platnost standardu od: 1.1.2012

Frekvence kontroly 1x za rok

Revize standardu provedena dne:

Kontrolu vykoná Manažerka ošetřovatelství (manažerka kvality ošetřovatelské
péče, hlavní sestra, vrchní sestra, staniční sestra)

Kontaktní osoba XY, vrchní sestra chirurgického oddělení

Oponenturu provedl Mgr. XY, hlavní sestra

Schválil
Náměstek pro ošetřovatelskou

péči – hlavní sestra

Mgr. XY, hlavní sestra

Zajišťování spirituálních a duchovních potřeb

Úvod
Spirituální potřeby jsou součástí komplexní péče o pacienty, přestože se na ně mnohdy
zapomíná či nejsou uspokojovány v takové míře, v jaké by si zasloužily. Zejména
klienti s nepříznivou zdravotní prognózou a dlouhodobě hospitalizovaní prožívají často
nejen strach a úzkost, ale výrazněji se zabývají otázkami kvality budoucího života.
Nenacházejí-li řešení, a ke slovu přichází stavy bezmoci a beznaděje, je to právě sestra
nebo jiný (externí) pracovník, který může klienty ve spirituální a duchovní oblasti velmi
povzbudit.

Indikace k poskytování spirituální a duchovní péče:
Pacienti jevící známky duchovní tísně, beznaděje a zármutku;
pacienti hlásící se ke svému náboženství a pacienti bez možnosti vykonávání
náboženských praktik v nemocnici, na které jsou zvyklí z domova;
pacienti, kteří duchovní podporu přímo vyžadují.

Kontraindikace :
Nejsou známy.

Definice standardu
Ošetřovatelská péče o spirituální a duchovní potřeby je ošetřovatelský proces, který
v sobě zahrnuje cílené vyhledávání pacientů strádajících v duchovní oblasti, naplňování
jejich spirituálních a duchovních potřeb sestrou, příbuznými či duchovními
poskytovateli péče.

Cíl standardu
Zajistit spirituální a duchovní potřeby v největším možném rozsahu a komplexnosti dle
možností oddělení.

KRITÉRIA STRUKTURY

S1 Kompetentní osoby k výkonu
Všeobecná sestra pod odborným dohledem;
Všeobecná sestra bez odborného dohledu;
Porodní asistentka pod odborným dohledem;
Porodní asistentka bez odborného dohledu;
Zdravotnický asistent;
Duchovní, pastorační asistenti.

S2 Pomůcky
• Příslušná dokumentace

S3 Dokumentace
Anamnéza pacienta, ošetřovatelský plán péče, dekurz pro zaznamenání návštěvy kněze.

S4 Prostředí
Klidná, tichá a především důstojná místnost s možností soukromého rozhovoru;
pokoj (lůžko) pacienta se zajištěním soukromí;
místnost určená pro konání bohoslužeb;
kaple.

KRITÉRIA PROCESU

Ošetřovatelský postup
P1 Sestra akceptuje autonomii pacienta v problematice spirituální a duchovní péče.

P2 Sestra je aktivní ve vyhledávání potřebných pacientů.

P3 Sestra zjišťuje metodou pozorování možné projevy spirituální a duchovní tísně
pacienta (projevy smutku, povzdechy, pohledy do neznáma, neupravený vzhled,
deprese, pláč, hněv, suicidální projevy apod.).

P4 Sestra v případě nalezení projevů duchovní tísně založí ošetřovatelskou
dokumentaci, zaznamená nalezené ošetřovatelské diagnózy a vypracuje ošetřovatelský
plán péče.

P5 Sestra vyslechne pacienta a vyjádří pochopení pro jeho spirituální a duchovní obtíže
a pomáhá pacientovi zvýšit náhled nad situací.

P6 Sestra společně s pacientem hledá způsoby, jak překonat spirituální a duchovní tíseň.

P7 Sestra zjišťuje, co pacient může změnit svými vlastními silami, a na co už nestačí.

P8 Sestra pátrá po přirozených zdrojích pomoci, jako jsou rodina, příbuzní, přátelé,
známí apod.

P9 Sestra aktivně nabízí pacientovi i jeho příbuzným možnost duchovního rozhovoru či
možnost hovořit o svých duchovních potížích s kompetentní osobou (věřící
zdravotnický pracovník, duchovní, pastorační asistentka, psycholog).
P10 Sestra je připravena na odmítnutí nabízené pomoci.

P11 Sestra zajistí v případě přání a souhlasu pacienta kontakt na duchovního.

P12 Sestra doporučí a případně zajistí pacientovi místo pro rozhovor s přihlédnutím
k jeho mobilním možnostem a možnostem oddělení (nemocnice).

P13 Sestra aktivně redukuje agresivní a sebedestruktivní projevy pacienta.

• záznam do dokumentace
Sestra učiní záznam do dokumentace o poskytnutí duchovní péče pacientovi, popř.
o návštěvě duchovního na oddělení a o této situaci informuje staniční sestru (vrchní
sestru) a lékaře.

Komplikace
Nejsou známy.

Zvláštní upozornění
Sestra péči nevnucuje, ale pouze nabízí!
Sestra nenabízí duchovní péči slovy: „Chcete zavolat kněze?“ Pacient by mohl trpět
úzkostí, že jeho stav je beznadějný!

KRITÉRIA VÝSLEDKU

V1 Pacientovi byla nabídnuta spirituální a duchovní péče sestrou (popř. duchovním).
V2 Pacient byl komplexně informován o možnostech takové péče.
V3 Pacientovi byla poskytnuta ošetřovatelská péče v duchovní oblasti kompetentní
osobou (osobami) a v důstojném prostředí.
