POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Blanka Peterková
<i>Studijní obor:</i> Všeobecná sestra
<i>Oponent bakalářské práce:</i> doc.PhDr. Yveta Vrublová, PhD
<i>Katedra:</i> Ošetrovatelství a porodní asistence
<i>Název bakalářské práce:</i> Začleňování spirituálních a duchovních potřeb do ošetrovatelské péče v Nemocnici Tábor, a. s.
<i>Volba tématu:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální2. Aktuální pro danou oblast3. Užitečné a prospěšné4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
<i>Přínosy bakalářské práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. Vlastní názor argumentačně podpořený4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Vhodná pro publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. Velmi dobrá3. Přijatelná

4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) **velmi dobrá**
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) **velmi dobrá**
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. **mám tyto:**

Práce přesahuje doporučený počet stran pro bakalářskou práci. V práci není požita jednotná citace.

Další hodnocení:

V textu bakalářské práce se nepožívají vykřičníky, teoretická část se zpracovává na podkladě studia odborné literatury, v textu by neměly být znát emoce autora. Praktická část po metodologické stránce je průměrná, výsledky jsou několikrát opakovány v diskusi i v závěru. Celkový text je zdlouhavý a v některých úsecích nepřehledný.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Jak budou využity výsledky v praxi?

Datum: 16.5. 2012

Podpis oponenta bakalářské práce.....